PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 298/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 15 de junho de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Venho pelo presente ofício apresentar meu respeito e agradecimento pela Moção de Apoio nº
18/22, de vossa autoria, em que o Poder Legislativo demonstra apoio à intervenção feita por este
Chefe do Poder Executivo junto ao Hospital Dona Balbina.
A intervenção havida foi uma medida extrema, que apesar de indesejável e desagradável a esse
Chefe do Poder Executivo, mostrou-se necessária e inevitável diante da situação que ensejou a
paralisação dos serviços de maternidade do Hospital Dona Balbina por 30 (trinta) dias e - mais
preocupante ainda - sem qualquer expectativa de solução por parte da administração da referida
entidade hospitalar.
Diante do anseio popular e, principalmente, com o objetivo de por termo à situação que trazia
uma enorme preocupação, insegurança e absoluto risco à saúde pública de nossos cidadãos, a
intervenção mostrou-se o caminho razoável e eficaz, considerando que a normalidade de
atendimento pediátrico tanto na maternidade como no pronto-socorro foi retomado de imediato.
Ressalto que o apoio do Poder Legislativo foi fundamental para a eficácia da medida tomada com
o restabelecimento dos atendimentos, apoio esse que não causou qualquer espanto tendo em
vista o profundo apego de nossos vereadores às questões municipais.
Aproveito a oportunidade para apresentar novamente os sinceros votos de estima e consideração
à V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2C
5-

D
B

27
-9

89
9-

B
24

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2C

5-
D

B
27

-9
89

9-
B

24
9

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2C
5-

D
B

27
-9

89
9-

B
24

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2C

5-
D

B
27

-9
89

9-
B

24
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D2C5-DB27-9899-B249

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 17/06/2022 17:51:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D2C5-DB27-9899-B249

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D2C5-DB27-9899-B249